



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年2月7日

上場会社名 日東化工株式会社 上場取引所 東京証券取引所 2部
 コード番号 5104 URL <http://www.nitto-kk.co.jp>
 代表者 代表取締役社長 鍵崎正己 TEL (0467) 74-3111
 問合せ先責任者 取締役経営管理室長 小山 滋

（百万円未満切捨て）

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第3四半期	11,220	△8.8	190	△39.6	165	△44.6	84	△47.1
平成19年3月期第3四半期	12,305	15.6	316	41.3	298	42.5	159	45.8
(参考)平成19年3月期	16,386	—	407	—	386	—	204	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年3月期第3四半期	2	20	—	—
平成19年3月期第3四半期	4	15	—	—
(参考)平成19年3月期	5	32	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
平成20年3月期第3四半期	9,593		3,076		32.1		80	14
平成19年3月期第3四半期	9,448		3,062		32.3		79	74
(参考)平成19年3月期	9,410		3,109		33.0		81	0

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
平成20年3月期第3四半期	440		△268		14		502	
平成19年3月期第3四半期	316		△144		△64		344	
(参考)平成19年3月期	522		△228		△215		315	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
平成20年3月期第3四半期	—	—
平成19年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	14,200	△13.3	210	△48.4	180	△53.4	90	△56.0	2	35

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予想が含まれております。世界経済・競合状況・為替の変動等にかかわる不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

中間決算公表時の業績予想に対し、売上高予想は300百万円の増収修正しましたが、営業利益、経常利益、当期純利益は変更しませんでした。その内容については3頁をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)におけるわが国経済は、輸出需要、個人消費の堅調に支えられ、概ね順調に推移し、ゴム・樹脂業界におきましても、原材料価格の上昇継続により収支面の厳しさは増しておりますものの、総じて堅調に推移しております。

この様な状況の下、当第3四半期の当社の業績は、ゴムコンパウンド製品の減販が主要因となって、前期に比べ、減収、減益となり、売上高は11,220百万円(前年同期比8.8%減)、営業利益は190百万円(前年同期比39.6%減)、経常利益は165百万円(前年同期比44.6%減)、第3四半期純利益は84百万円(前年同期比47.1%減)となりました。

(ゴム事業部門)

ゴム加工品は前年比増となったものの、ゴムコンパウンド製品が、タイヤ向けの需要減等により大幅減販となったため、ゴム事業部門全体の売上高は6,746百万円と、前年同期に比べて16.4%の減収となりました。

(樹脂事業部門)

塩ビコンパウンド製品及びリサイクルナイロン等樹脂製品は、前年比減となりましたが、高機能樹脂コンパウンド製品が大幅増となったため、樹脂事業部門全体の売上高は4,474百万円と、前年同期に比べて、5.7%の増収となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は9,593百万円となり、前会計年度末に比べ182百万円増加しましたが、現預金の増加と棚卸資産の増加が主な要因です。

負債は6,516百万円と、前会計年度末に比べ214百万円増加しましたが、買入債務の増加と短期借入金の増加が主な要因です。

純資産は3,076百万円と、前会計年度末に比べ32百万円減少しましたが、主な減少は、配当金の支払によるものです。

当第3四半期の営業活動によるキャッシュフローは、440百万円の収入となり、前年同期に比べ123百万円の収入増となりましたが、主な要因は、債権売却増等による運転資金の減少です。

投資活動によるキャッシュフローは、268百万円の支出となり前年同期に比べ124百万円の支出増となりましたが、主な要因は、前期に行った樹脂増等による設備支出額の増加によるものです。

財務活動によるキャッシュフローは、前年同期の64百万円の支出に対し、当第3四半期は14百万円の支出となりましたが、短期借入金の調達増によるものであり、配当支出は前年同期とほぼ同額の115百万円でした。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の売上高は、概ね年初計画通りに推移しておりますものの、原材料価格の上昇等により、収益については、営業利益、経常利益、当期純利益とも年初計画比20百万円の減益見通しです。

配当につきましては、年初計画通り、2円を実施する予定です。

中間決算時の業績予想に対しては、売上高を3億円増加修正しましたものの、原料価格高騰影響により、利益予想は変更していません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用：無

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更：有

当会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。これによる損益に与える影響額は軽微であります。

また当会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産について、償却可能限度額(取得価額の95%相当額)まで償却した後は、翌事業年度以降5年間で均等償却することとしております。これに伴い、減価償却費が27百万円増加し、営業利益、経常利益及び税引前第3四半期純利益は25百万円減少しております。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	365	522	157	43.4	335
受取手形及び売掛金	3,571	3,537	△33	△0.9	3,555
たな卸資産	942	1,034	92	9.8	940
その他	278	305	26	9.6	312
貸倒引当金	△5	△0	4	△82.0	△1
流動資産合計	5,151	5,398	247	4.8	5,141
II 固定資産					
(有形固定資産)	(4,002)	(3,886)	(△115)	(△2.9)	(3,975)
建物及び構築物	1,009	1,015	6	0.6	1,041
機械装置及び運搬具	1,156	1,162	7	0.6	1,266
土地	1,504	1,504	0	0.0	1,504
建設仮勘定	267	138	△128	△48.0	101
その他	65	64	△0	△1.2	61
(無形固定資産)	(1)	(1)	(0)	(△2.0)	(1)
電話加入権その他	1	1	0	△2.0	1
(投資等)	(294)	(307)	(13)	(4.6)	(292)
投資有価証券	97	124	27	28.7	99
その他の投資	197	186	△10	△5.4	193
貸倒引当金	—	△3	△3	—	—
固定資産合計	4,297	4,194	△101	△2.4	4,269
資産合計	9,448	9,593	145	1.5	9,410

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	3,472	3,665	194	5.6	3,409
短期借入金	1,430	1,410	△20	△1.4	1,280
賞与引当金	72	88	16	22.6	146
その他	467	432	△32	△7.0	517
流動負債合計	5,441	5,595	157	2.9	5,353
II 固定負債					
長期借入金	500	500	0	0.0	500
退職給付引当金	394	371	△23	△5.9	392
役員退職慰労引当金	51	49	△1	△3.3	55
固定負債合計	945	920	△24	△2.6	948
負債合計	6,386	6,516	132	2.1	6,301
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	1,920	1,920	0	0.0	1,920
資本剰余金	—	0	0	—	0
利益剰余金	1,133	1,148	14	1.3	1,179
自己株式	△1	△1	△0	△18.1	△1
株主資本合計	3,052	3,067	13	0.5	3,097
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	10	9	△0	△7.8	11
評価・換算差額等合計	10	9	△0	△7.8	11
純資産合計	3,062	3,076	13	0.4	3,109
負債、純資産合計	9,448	9,593	145	1.5	9,410

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	12,305	11,220	△1,084	△8.8	16,386
II 売上原価	11,166	10,181	985	8.8	14,884
売上総利益	1,138	1,039	△99	△8.7	1,502
III 販売費及び一般管理費	822	848	△26	△3.2	1,095
営業利益	316	190	△125	△39.6	407
IV 営業外収益・費用	△17	△25	△7	△46.1	△20
受取利息及び受取配当金	0	0	0	33.1	2
支払利息	△19	△24	△4	△25.4	△24
その他	1	△1	△3	△169.1	1
経常利益	298	165	△133	△44.6	386
V 特別損失	2	5	△2	△101.2	18
ゴルフ会員権評価損	—	—	—	—	3
固定資産除却損	2	5	△2	△101.2	15
税引前四半期(当期)純利益	296	159	△136	△46.0	368
税金費用	136	75	61	44.7	163
四半期(当期)純利益	159	84	△75	△47.1	204

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高(百万円)	1,920	0	0
四半期の変動額			
剰余金の配当			
四半期純利益			
自己株式の取得			
自己株式の処分		0	0
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)			
四半期の変動額合計(百万円)		0	0
平成18年12月31日残高(百万円)	1,920	0	0

(単位:百万円)

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金				利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日残高(百万円)	126	400	563	1,089	△1	3,008	
四半期の変動額							
剰余金の配当	11		△126	△115		△115	
四半期純利益			159	159		159	
自己株式の取得					0	0	
自己株式の処分					0	0	
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)							
四半期の変動額合計(百万円)	11		33	44	0	44	
平成18年12月31日残高(百万円)	137	400	596	1,133	△1	3,053	

(単位:百万円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成18年3月31日残高(百万円)	11	11	3,019
四半期の変動額			
剰余金の配当			△115
四半期純利益			159
自己株式の取得			0
自己株式の処分			0
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)	0	0	0
四半期の変動額合計(百万円)	0	0	44
平成18年12月31日残高(百万円)	11	11	3,062

当第3四半期会計期間(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成19年3月31日残高(百万円)	1,920	0	0
四半期の変動額			
剰余金の配当			
四半期純利益			
自己株式の取得			
自己株式の処分			
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)			
四半期の変動額合計(百万円)			
平成19年12月31日残高(百万円)	1,920	0	0

(単位:百万円)

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金				利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年3月31日残高(百万円)	138	400	640	1,179	△1	3,097	
四半期の変動額							
剰余金の配当	11		△126	△115		△115	
四半期純利益			84	84		84	
自己株式の取得					0	0	
自己株式の処分							
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)							
四半期の変動額合計(百万円)	11		△42	△30	0	△30	
平成19年12月31日残高(百万円)	149	400	598	1,148	△1	3,067	

(単位:百万円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成19年3月31日残高(百万円)	11	11	3,109
四半期の変動額			
剰余金の配当			△115
四半期純利益			84
自己株式の取得			0
自己株式の処分			
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)	△2	△2	△2
四半期の変動額合計(百万円)	△2	△2	△32
平成19年12月31日残高(百万円)	9	9	3,076

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高(百万円)	1,920	0	0
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			
当期純利益			
自己株式の取得			
自己株式の処分		0	0
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)			
事業年度中の変動額合計(百万円)		0	0
平成19年3月31日残高(百万円)	1,920	0	0

(単位:百万円)

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金				利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日残高(百万円)	126	400	563	1,090	△1	3,008	
事業年度中の変動額							
剰余金の配当	11		△126	△115		△115	
当期純利益			204	204		204	
自己株式の取得					△0	△0	
自己株式の処分					0	0	
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)							
事業年度中の変動額合計(百万円)	11		77	89	△0	89	
平成19年3月31日残高(百万円)	138	400	640	1,179	△1	3,097	

(単位:百万円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成18年3月31日残高(百万円)	11	11	3,019
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			△115
当期純利益			204
自己株式の取得			△0
自己株式の処分			0
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)	0	0	0
事業年度中の変動額合計(百万円)	0	0	89
平成19年3月31日残高(百万円)	11	11	3,109

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前純利益	277	159	368
減価償却費	242	284	332
固定資産廃棄損	2	5	15
退職給付引当金増減額(減少:△)	△44	△21	△45
役員退職慰労引当金増減額(減少:△)	9	△6	13
貸倒引当金の増減額(減少:△)	0	3	△2
賞与引当金の増減額(減少:△)	△70	△58	3
受取利息及び受取配当金	△0	△1	△2
支払利息	18	9	23
売上債権の増減額(増加:△)	△487	17	△471
棚卸資産増減額(増加:△)	△75	△94	△73
その他流動資産増減額(増加:△)	△33	△9	△23
仕入債務の増減額(減少:△)	590	220	551
未払費用の増減額(減少:△)	15	0	19
その他流動負債増減額(減少:△)	46	34	3
小計	491	545	712
利息及び配当金の受取額	0	1	2
利息の支払額	△16	△7	△22
法人税等の支払額	△159	△98	△169
営業活動によるキャッシュ・フロー	316	440	522
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△146	△242	△232
固定資産の売却による収入	2	2	3
投資有価証券の取得による収入	0	△28	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△144	△268	△228
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△115	△115	△115
短期借入金の純増減額(減少:△)	50	130	△100
自己株式の純増減額(増加:△)	△0	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△64	14	△215
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	107	186	78
V 現金及び現金同等物の期首残高	237	315	237
VI 現金及び現金同等物の期末残高	345	502	315

(5) 事業部門別売上高

(単位：百万円)

事業部門		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減金額	増減率(%)
ゴム 事業	コンパウンド	5,048	3,469	△1,579	△31.3
	シート・マット	1,335	1,445	109	8.2
	成形品・他	1,688	1,831	143	8.5
	計	8,073	6,746	△1,326	△16.4
樹脂 事業	塩ビコンパウンド	1,937	1,785	△152	△7.9
	高機能樹脂コンパウンド	1,522	1,988	466	30.6
	再生ナイロン他	771	700	△71	△9.2
	計	4,231	4,474	242	5.7
合計		12,305	11,220	△1,084	△8.8